1
Universidade de Brasília 2

Instituto de Geociências 3

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia 4

ATA DA 293ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 5

EM GEOLOGIA 6

 7

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, realizou-se na sala de 8

reuniões, do Instituto de Geociências a ducentésima nona terceira reunião do 9

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos 10

seguintes membros: Prof. Valmir da Silva Souza - Coordenador do Programa de Pós-11

Graduação em Geologia Regional; Prof. Carlos José Souza de Alvarenga – Repres. 12

Geologia Regional; Prof. Massimo Matteini – Repres. Geologia Regional  ;Prof. César 13

Fonseca Ferreira Filho – Repres. Prosp. e Geologia Econômica,  Profª Adalene 14

Moreira Silva - Repres. Prosp. e Geologia Econômica; Profª Adriana Maria Coimbra 15

Horbe - Repres. Geoquímica; Prof. Bernhard Manfred Buhn - Repres. Geoquímica 16

,Profª Maria Emília S. Della Giustina – Repres. Mineralogia e Petrologia, Profª Edi 17

Mendes Guimarães – Repres. Mineralogia e Petrologia e Bernardo de Carvalho 18

Filgueiras – Repres. dos alunos do Mestrado.  Ausências:  Profª Edi Mendes 19

Guimarães – Repres. Mineralogia (justificada). A reunião teve início às quatorze horas 20

e trinta e cinco minutos, sendo presidida pelo Prof. Valmir da Silva Souza, 21

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia do Instituto de 22

Geociências, com a seguinte pauta: 1) Informes: O prof. Valmir da Silva Souza  23

informou sobre a necessidade de atualizarem os currículum lattes. Informou ainda, que 24

a stand do Programa no Congresso Brasileiro de Geologia em Salvador foi bastante 25

visitada com muita procura por profissionais e estudantes com interesse de ingresso 26

no Programa.. 2) Apreciação da ata 292ª reunião: aprovada por unanimidade 3) 27

Solicitações de homologações da defesa de dissertações dos alunos Vitor 28

Nascimento Ferreira, Edson Jorge Tavares e Erich Adam Moreira Lima : 29

aprovadas por unanimidade.4) Solicitação de composição de banca para exame de 30

qualificação do doutorando Daniel Ferreira Araújo: a banca ficou composta pelos 31

seguintes professores: Geraldo Resende Boaventura (orientador), Lucieth Cruz Vieira, 32

Jeremie Garnier, Elton Luiz Dantas, Henrique Llacer Roig e Márcio Pimetel (suplente). 33

5)Solicitação de mudanças no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 34

Geologia: o Colegiado propôs formar uma comissão para analisar aspectos sobre 35

mudanças no Regulamento do Programa. 6) Apreciação do Edital de seleção para o 36

1º/2015: o coordenador do programa informou da necessidade de inserir um tópico no 37

edital sobre alocação e  disponibilidade de bolsas no que foi aceito  por unanimidade. 38

Após discussões o edital foi aprovado por unanimidade com 10 vagas para doutorado 39

e 15 vagas para o mestrado. 7) Aprovação da comissão de seleção para o 1º/2015: 40

a comissão ficou aprovada com os seguintes professores: Maria Emília S. Della 41

Giustina, Nilson Francisquini Botelho, Carlos José de Souza Alvarenga e Claudinei 42

Gouveia de Oliveira. 8) Outros assuntos: a)  Solicitação de credenciamento como 43

pesquisadora colaboradora  profª Silane Aparecida F. da Silva Caminha: após o 44

prof. Valmir da Silva Souza ler o parecer feito pela profª Edi Mendes Guimarães o 45

colegiado aprovou por unanimidade. b) foi lido os pareceres dos projetos dos alunos 46

Karen santos e Silva e Débora Rabelo Matos. Os dois retornarão para os respectivos 47

orientadores para apreciarem as sugestões. c)  Solicitação de prorrogação por seis 48

meses na defesa do doutorando Jonas Mota e Silva: o orientador, prof. Cesar 49

Fonseca Ferreira Filho, informou que o discente defenderá até o final do semestre. O 50

colegiado aprovou por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 51

encerrada às dezesseis horas e trinta minutos, tendo eu, Alice Maria Falquetto 52

secretariado a reunião e lavrado a presente ata que, depois de lida e aprovada, será 53

subscrita pelo presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia. 54

Brasília, 06 de outubro de 2014. 55